
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (62/2024) 

της 265ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 29.07.2024 

 

ΘΕΜΑ : Αναστολή άδειας μηχανοδηγού. 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. το ν.4632/2019 (Α’/14-10-2019) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 

2016/797, 2016/798 και 2016/2370 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 

άλλες διατάξεις» 

2. το ν. 3911/2011 (Α’ 12/08-02-2011) «Πιστοποίηση των μηχανοδηγών και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. τον Κανονισμό (ΕΕ) 36/2010 της Επιτροπής της 3ης Δεκεμβρίου 2009 σχετικά με τα κοινοτικά 

υποδείγματα αδειών μηχανοδηγού, συμπληρωματικών πιστοποιητικών, επικυρωμένων 

αντιγράφων συμπληρωματικών πιστοποιητικών και εντύπων αίτησης για άδειες 

μηχανοδηγού, σύμφωνα με την οδηγία 2007/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου.  

4. την με αριθμό ΑΣ19/38259/1879 (ΦΕΚ Β’ 3242/10.10.2016) κοινή υπουργική απόφαση των 

υπουργών υγείας, οικονομικών και υποδομών, μεταφορών και δικτύων με θέμα: «Ρύθμιση 

των ιατρικών θεμάτων που αφορούν στην πιστοποίηση των υποψηφίων μηχανοδηγών και 

μηχανοδηγών». 

5. την με αριθμό 10720 (ΦΕΚ Β' 2962/18.7.2019) Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ με θέμα: 

«Διαδικασία απόκτησης άδειας μηχανοδηγού - Οργάνωση και καθορισμός διενέργειας 

εξετάσεων για την απόκτηση άδειας μηχανοδηγού». 

6. το από 10.05.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΡΑΣ προς τον ΔΥ ΟΣΕ. 

7. την υπ. αριθμ. πρωτ. 2646 / 23.07.2024 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

8. τα πρακτικά της 265ης Συνεδρίασης Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

Αθήνα,  29/07/2024 

Αριθ. Πρωτ. : 2732 

ΑΔΑ: 9ΒΠΣΟΚΠ2-ΘΑ8



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Την, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 16, 19 και 29 του ν.3911/2011, αναστολή 

μιας (1) άδειας μηχανοδηγού (Πίνακας ΙΙ), με τα ακόλουθα στοιχεία : 

Πίνακας ΙΙ 

α/α ΕΑΑ  
Ονοματεπώνυμο 

μηχανοδηγού 
Αιτιολογία 

1.  EL7120210016 ΣΠΥΡΑΚΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

Δεν τηρήθηκε η προθεσμία 

ολοκλήρωσης των απαιτούμενων 

περιοδικών ιατρικών εξετάσεων 

 

Ο κάτοχος της ως άνω άδειας δεν μπορεί να μηχανοδηγεί στην εθνική σιδηροδρομική 

υποδομή, έως ότου προσκομισθούν στη ΡΑΣ επιτυχείς περιοδικές ιατρικές εξετάσεις του. 

Εφόσον οι περιοδικές ιατρικές εξετάσεις είναι επιτυχείς, το Τμήμα Ασφάλειας 

Σιδηροδρόμων της Μονάδας Ασφάλειας Σιδηροδρόμων και Διαλειτουργικότητας 

ενημερώνει σχετικά το Εθνικό Μητρώο Αδειών Μηχανοδηγού και μεταβάλει την 

κατάσταση της άδειας από «σε αναστολή» σε «ισχύουσα». Άμεσα, το Τμήμα Ασφάλειας 

Σιδηροδρόμων ενημερώνει τον κάτοχο της ισχύουσας άδειας και τον εργοδότη του, μέσω 

μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, για την ανάκτηση της ισχύος της άδειας και της 

δυνατότητας μηχανοδήγησης στην εθνική σιδηροδρομική υποδομή. 

2. Την, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 19 παράγραφος 1 περίπτωση (στ) του ν.3911/2011 

προσαρμογή στα πρόσφατα δεδομένα (επικαιροποίηση) του Εθνικού Μητρώου Αδειών 

Μηχανοδηγού. 

3. Τη χορήγηση σχετικής εξουσιοδότησης στην Πρόεδρο της Αρχής για τη διαβίβαση της 

απόφασης στον ΔΥ ΟΣΕ. 

4. Τη χορήγηση σχετικής εξουσιοδότησης στη Μονάδα Ασφάλειας Σιδηροδρόμων και 

Διαλειτουργικότητας/Τμήμα Ασφάλειας Σιδηροδρόμων προκειμένου να προβεί σε όλες 

τις αναγκαίες ενέργειες για την ενημέρωση του Εθνικού Μητρώου Αδειών Μηχανοδηγού, 

συμπεριλαμβανομένου των ενεργειών ενημέρωσης στις περιπτώσεις ανάκτησης της 

ισχύος της ανασταλείσας άδειας. 

Επισημαίνεται ότι ο Σπυράκης Παντελής, κάτοχος της ως άνω άδειας, έχει δικαίωμα, σύμφωνα 

με το άρθρο 21 παράγραφος 2 του ν.3911/2011, άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής κατά της 

απόφασης της Αρχής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της σε 

αυτόν. 

 

 Η Πρόεδρος 

 

 

Ιωάννα Τσιαπαρίκου 

ΑΔΑ: 9ΒΠΣΟΚΠ2-ΘΑ8


		2024-07-29T14:24:39+0300
	Athens




